2

ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«___» _______ 2025									№ ___

[bookmark: _Hlk170484123]О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2024 № 812 «Об утверждении нормативных затрат на государственные работы, услуги и объемов государственных услуг отдельных государственных учреждений Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2024 № 812 «Об утверждении нормативных затрат на государственные работы, услуги и объемов государственных услуг отдельных государственных учреждений Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.05.2025 № 309, от 24.05.2025 № 350, от 29.05.2025
№ 371, от 22.07.2025 № 540, от 15.08.2025 № 606, от 09.09.2025 № 678) следующие изменения:
в нормативных затратах на отдельные государственные работы, выполняемые учреждениями Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденных указанным постановлением:
строку «тушение лесных пожаров» пункта 1 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 2 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 3 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 4 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 5 признать утратившей силу;
в пункте 6:
строку «тушение лесных пожаров» признать утратившей силу;
дополнить строками следующего содержания:

	«заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях лиственных пород (дуб)
	один килограмм
	 70,0
	 150,0
	 150,0

	заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях лиственных пород (береза)
	один килограмм
	800,0
	-
	-

строку «тушение лесных пожаров» пункта 7 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 8 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 9 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 10 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 11 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 12 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 13 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 14 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 15 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 16 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 17 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 18 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 19 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 20 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 21 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 22 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 23 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 24 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 25 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 26 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 27 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 28 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 29 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 30 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 31 признать утратившей силу;
пункт 32 признать утратившим силу;
в объемах государственных работ, выполняемых учреждениями Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан, на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов, утвержденных указанным постановлением:
строку «тушение лесных пожаров» пункта 1 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 2 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 3 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 4 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 5 признать утратившей силу;
в пункте 6:
строку «тушение лесных пожаров» признать утратившей силу;
строку «заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях хвойных пород (сосна, ель, лиственница)» изложить в следующей редакции:

	«заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях хвойных пород (сосна, ель, лиственница)
	количество семян, килограммов
	-
	7,75
	8,54»;

дополнить строками следующего содержания:

	«заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях лиственных пород (дуб)
	количество семян, килограммов
	690,0
	 690,0
	 690,0

	Заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях лиственных пород (береза)
	количество семян, килограммов
	1,0
	-
	-»;

строку «тушение лесных пожаров» пункта 7 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 8 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 9 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 10 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 11 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 12 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 13 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 14 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 15 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 16 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 17 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 18 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 19 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 20 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 21 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 22 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 23 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 24 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 25 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 26 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 27 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 28 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 29 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 30 признать утратившей силу;
строку «тушение лесных пожаров» пункта 31 признать утратившей силу;
пункт 32 признать утратившим силу.

Премьер-министр
Республики Татарстан                                                                                   А.В. Песошин
2

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Кабинета Министров Республики Татарстан
«О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2024 № 812 «Об утверждении нормативных затрат на государственные работы, услуги и объемов государственных услуг отдельных государственных учреждений Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов»

Проект постановления Кабинета Министров Республики Татарстан «О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 18.09.2024 № 812 «Об утверждении нормативных затрат на государственные работы, услуги и объемов государственных услуг отдельных государственных учреждений Республики Татарстан на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» разработан государственным бюджетным учреждением «Центр экономических и социальных исследований Республики Татарстан при Кабинете Министров Республики Татарстан» в соответствии с обращением Министерства лесного хозяйства Республики Татарстан от 30.10.2025 № 12-8569 по вопросу корректировки государственных заданий и внесения изменений в нормативные затраты на государственные работы, выполняемые отдельными государственными учреждениями Республики Татарстан, подведомственными Министерству лесного хозяйства Республики Татарстан, на основании писем Федерального агентства лесного хозяйства от 22.10.2025 № АВ-10-27/29539 и 27.10.2025 АВ-05-27/30094.
Проектом постановления Кабинета Министров Республики Татарстан вносятся изменения в части:
корректировки объемов работы «заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях хвойных пород (сосна, ель, лиственница)» и дополнения нормативными затратами и объемами государственных работ «заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях (дуб)», «заготовка семян лесных растений на объектах лесного семеноводства, а также в плюсовых и нормальных насаждениях (лиственных пород)»;
исключения работы «тушение лесных пожаров» и распределения средств субвенций из федерального бюджета по данной работе на материальное обеспечение лесопожарных формирований.
Изменения осуществляются в целях эффективного расходования субвенций на основании писем Федерального агентства лесного хозяйства от 22.10.2025
№ АВ-10-27/29539 и 27.10.2025 АВ-05-27/30094.
Принятие данного проекта постановления не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики Татарстан.
Отсутствует необходимость в проведении оценки регулирующего воздействия проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан.
По итогам независимой антикоррупционной экспертизы проекта постановления Кабинета Министров Республики Татарстан заключений не поступало.